⁶⁹ Le changement de nom d'Hébreux à Juifs, que Lactance explique depuis un autre nom que celui du petit-fils d'Abraham (cf. d'autre part P. Monat, éd. livre IV p. 89, soulignant qu'aucun des chefs de l'exode ne s'appelait Juda), s'applique une fois que les Hébreux ont eux-mêmes dévoyé le culte de Dieu, Lactance présentant la loi donnée à Moïse comme un moyen de coercition choisi par Dieu pour répondre à cette évolution. La loi comme alliance est au fond totalement occultée au profit de l'alliance entendue comme testament et conclue, avec transfert d'héritage, avec la mort du Christ (cf. *Inst.*, IV, 20, 2-10).

⁷⁰ *Inst.*, IV, 10, 5-14 & 11, 1-2 : *Maiores nostri, qui erant principes Hebraeorum, cum sterilitate atque inopia laborarent, transierunt in Aegyptum [...] intolerabili seruitutis iugo premebantur. Tum misertus eorum Deus eduxit eos [...] duce Moyse, per quem postea lex illis a Deo data est. [...] Hebraei uero egressi in solitudinem multa mirabilia uiderunt. [...] Pro his tamen diuinis beneficiis honorem Deo non reddiderunt, sed...ad profanos Aegyptiorum ritus animos transtulerunt. [...] aureum caput bouis, quem uocant Apim, ...figurarunt. Quo peccato ac scelere offensus Deus impium et ingratum populum pro merito poenis grauibus adfectit et legi quam per Moysen dederat subiugauit. Postea uero, cum in deserta quadam parte Syriae consedissent, amiserunt uetus nomen Hebraei, et quoniam princeps examinis eorum Iudas erat, Iudaei appellati et terra quam incoluere Iudaea.*

Cum saepe Iudaei praeceptis salutaribus repugnarent atque a diuina lege desciscerent aberrantes ad impios cultus deorum, tum Deus iustos et electos uiros sancto spiritu implebat, prophetas, in media plebe constituens, per quos peccata ingrati populi uerbis minacibus increparet et nihilominus hortaretur ad paenitentiam sceleris agendam. Quam nisi egissent atque abiectis uanitatibus ad Deum suum redissent, fore ut testamentum suum mutaret, id est hereditatem uitae immortalis ad exterarum conuerteret nationes aliumque sibi populum fideliorum ex alienigenis congregaret. (trad. P. Monat légèrement modifiée.)

⁷¹ Pour une tout autre approche, cf. Ch. Ingreteau, « Quand un citoyen romain d'Afrique écrit : 'Nos ancêtres, les Hébreux...' », R.-P. Droit (éd.), *Les Grecs, les Romains et nous. L'antiquité est-elle moderne?*, Paris, 1991, p. 349-365, où la perspective adoptée ne prévoit pas que le lecteur païen ait eu sa croyance propre pour entendre ou ne pas entendre le discours de Lactance lui présentant pour la première fois le récit biblique, et analyse comme un ensemble immédiatement harmonique le travail de construction et d'hybridation de l'apologiste.